
 

2022 年 8 月吉日 

お客様各位 

岡部株式会社 土木事業部 

TEL：03-3624-5116 

 

溶融亜鉛めっき記号表記の変更について 

 

 

平素は弊社製品をご採用いただき誠にありがとうございます。 

 弊社で取り扱っておりますロックボルト関連製品などにおいては、防錆処理として 

溶融亜鉛めっき処理を施しております。 

この度、2021 年 12 月 20 日付で溶融亜鉛めっき（JIS H 8641）の JIS 規格が改正※1され、

下表のとおりめっき被膜の規定が【付着量/(g/㎡)】から【膜厚/(μm)】に変更となり、規

格の記号表記も【HDZ】から【HDZT】に変更となりました。併せて、密着性についての規定

も削除されております。弊社製品に関しても下記のように変更となりますのでご連絡させ

ていただきます。 

表 旧規格と新規格 

※上表は、2種類の抜粋表記としておりますが、その他の規格も変更となります。 

 

なお、溶融亜鉛めっきの記号表記を新表記へ変更にするにあたり、認証を取得する必要

があります。弊社が溶融亜鉛めっきを委託している会社は複数社あり、認証を取得した会

社より順次新表記への記号に変更となります。移行期間は、2021 年 12 月 20 日より 1 年間

経過した 2022 年 12 月 19 日までとなります。 

そのため、検査成績表につきましては移行期間に於いて、旧表記と新表記が混在いたし

ますが製品としては問題ございませんので予めご了承ください。 

また、カタログ等の表記も随時変更して参ります。 

何卒、今後とも変わらぬご愛顧のほどよろしくお願い申し上げます。 

  

 参考資料 

 ※1「溶融亜鉛めっきに関する JIS 規格の改正について」 

（一般社団法人日本亜鉛鍍金協会） 

以上 

 

旧規格  新規格 

種類 記号 付着量（ｇ/㎡） 種類の記号 膜厚（μｍ） 

2 種 35 HDZ 35 350 以上 HDZT 49 49 以上 

2 種 55 HDZ 55 550 以上 HDZT 77 77 以上 



    
 

      
 

 
               
              

    
 

           

 
 

               

            

 

          
 

 

 
 

 
 

 

 

  
  

 
 

参考資料※1



           

  

          
      

    
 

  
  
 

 
 

 

 

             

      

           
         

      
 

           
    

 

           
         
       

                

                

                

                
    

 

             
    

          

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                          
     
                 

            

 

 


